Yo el Rey.

Por mandado de su Magestad.

Antonio Perez.

MAGNIFICENTI S-  
simo Ioanni Christophoro Cal-  
ucto Stellæ Barchinonensi, Historico  
Cæsareo, Magister Barrientus  
summum bonum.

 V M aliquid putare soleas, esse meas  
nugas (Stella clarissime) non tibi mi-  
randum est si solita mea petulantia,  
te uirum grauissimis maximi Cæsa-  
ris historijs scribēdis occupatū atque int̄erum hu-  
iusmodi ludicris, à rebus serijs abstrahā. Hęc meā  
audaciam tibi profectò imputabis, tu enim (quæ  
tua humanitas est) huic licentiæ fores tam paten-  
ter tua uirtute mihi aperuisti, ut qua data ingre-  
di non dubitarem. Quis enim nisi stolidus ac men-  
tis inops occasionem ad eò inspiratam amitteret?  
In mea igitur culpa tibi ignosces, maiorem nanq;  
te, scio, & animo concepi, quàm huc descensurum  
putem. Ceterum tuæ reconditissimæ scientiæ sum-  
ma amplitudine, tuiq; nominis umbra, hos calices  
elephantos uideri, cum intelligerem, fr̄otem per-  
fricui, teq; in illis nuncupare, atque tanquam nu-  
mini literarum sacro dicare, sum ausus: qui ut Ne-  
storeos annos ninas, Deum optimum Maximum  
precor. Quod facis, quæq; facias, prospere simul  
& feliciter tibi cedant.

A 4

Ad

V M Tirūculis ac in  
re literaria nouitijs le-  
uissimj quiq; terrores  
obstent, quominus ad  
sui literarij itineris fi-  
nem perueniant, eum  
professorē de eis bene  
meritum ducimus, qui studiorum viam, stra-  
tis munit, offensiones vitat, cōpendia mon-  
strat, cliuos, iuga, abrupta loca, & præcipitia  
quo pacto fugiant, vel saltem cū per ea eun-  
dum sit; quo modo sine magno corporis &  
ingenij detrimento subeant, ostendit. Duo  
iuuenibus Grammaticæ tyrocinium ingre-  
diētibus, maximē necessaria esse, experien-  
tia, quæ artem facit, docet: primū discipulis  
periodorum, siue ambituū distinctiones, ac  
interpuncta, quibus nostri tēporis calcogra-  
phi vtūtūr, explanare (quæ potissima inter-  
pretationis pars est) deinde, qua ratione pe-  
riodos ordinent, certa methodo & clara in-  
stituere: quæ duo quantum tyronibus & in  
regrāmatica mini ne adultis ac versatis, tum  
oneris, tum laboris & moleste leuēt, quoniam  
tamq;

tumq; expeditiores ac alacriores, iter inceptum, his intellectis (illi præsertim qui constructionis latinæ rudes sunt) peragât, omnibus huius artis Grammaticæ institutoribus notum satis esse arbitror. Ad hæc ex huius discipline traditione, illud iam sublimius discet auditor, vbi sermo sit sustinendus & quasi suspendendus, vbi mora & respiratio, in orando, vel legendo sit faciêda. Alioquin si interuallis in scite orationem interrumpit, maximam obscuritatẽ lectioni vel orationi afferet. Proinde, Quintilianus ad eò hæc distinguendi virtutem laudat, vt sic doceat. Virtus autem distinguendi fortasse sit parua, sine qua tamen esse nulla alia in agendo potest. Quamobrem optimi auditores hæc vobis in præsentia minimo impendio libenter impertimus: his nostri discipuli instructi, mirum quàm citissimè ex limosis ac palustribus huius artis locis, in literarum bonarum, fastigium euadūt. Quibus lucubratiunculis si faueritis, eisque æquo animo indulseritis, quid sper in me sit reliquũ, in alijs grandioribus vigilijs ( Deo Opt. Max. annuente ) facillimè experiemini.

Quin. 11.  
cap. 3.

Ioannis Dòminici Florentij  
Romani.

**P**LV S tibi:quàm pulsus Capitoli ex arce Camilla  
Gallis, Roma suo:debet iber a plaga.  
Barbariem procul hinc arces, Barriente, nitore  
Conspicuo illustris Stellæ animate tui.  
Nec miror Stellam quòd nunc, Barriente, sequaris,  
Sydera, qui assidue mente, animoq; subis:  
Diuina undè tibi sæcundi pectoris artes,  
Dulcior Hybleo sermoq; melle fluens.  
Ergò age disiecta latè caligine profer  
In solem arcanas, antiquitatis opes.  
Sermoni ornatum, quim nummis, redde colorè  
Nomen, eris porrò magnus Apollotuis.

De

5  
De Periodorum siue ambituum  
distinctionibus discendi  
studiofis.

**M**NIS Latina verborum series, cōnexio, & compositio ex comprehensione constat, quàm ambitum, periodum, circuitum, continuationem, & circumscriptionem Cicero appellat. Quod etiam Quintilianus testatur, inquit, hic ambitus siue Periodus est, quæ sensum finit: quam sic Aristoteles definiit. λέγειν ἀπὸ τοῦ ἀρχῆν ἕως τῆς τελευταίας λέξεως καὶ πάλιν ἀρχῆν. Id est dico autē Periodum quæ principium & finem ex se habet. Principium vero & finem, ex se Periodum ipsam habere, Aristoteles asseuerat, quia proprijs finibus concluditur, vt perfectam atq; absolutā sententiam, perficiat: & vt ipse vltra tradit, est locutio perfecta ad exitū perducta. Hermogenes sic definitio, ἡ μὲν οὖν περίοδος κορυφαία τοῦ ὅλου ἐπιχειρήματος ἐστὶν ἀπὸ τῆς ἀρχῆς καὶ κλίπτει τὸ σύνολον. Est igitur Periodus proprie, totius Epicherematis valde necessarius conuentus, & quodam modo clavis. Auctore Quintiliano genera periodorum duo sunt, alterā simplex, cum

Cicer. *Bruto aut decla. ora. & in orato.*  
 Quint. li. 9. c. 4.  
 Arist. lib. 3. c. 9. ad Theo.  
 Hermo. li. 4. c. de Period.  
 Quint. li. 9. c. 4.

sensus

Sensus vnus longiore ambitu circumducitur:  
 alterum quod mēbris, & incisus constat: hoc  
 compositum ego vocito. Vocat Quintilia-  
 nus periodum, tum vitam orationē sensum  
 concludētem, quam notitiam Grammatici  
 appellitāt, tum totam sensus seu locutionis  
 comprehensionem. Hæc ergo periodus co-  
 lis (quæ membra Latini dicunt) colon autē,  
 ex cōmatis, (quæ cæsa) componitur. Habet  
 periodus mēbra duo, & quatuor, & aliquan-  
 do plura, à Ciccone quatuor senarijs versi-  
 bus, aut ipsius spiritus modo determinatur.  
 Eā igitur verborū seriē nostri tēporis calco-  
 graphi quinq; characteribus, siue sectio-  
 nibus, aut interpunctionibus distingunt, quæ  
 glossæ ac interpretationis vim habet, e-  
 nemo est qui ambigat, & (vt tradit Cicero)  
 legenti delectationem asserūt, anquit enim,  
 distincta, alios, & interpuncta, interualla de-  
 lectāt. Adeo hoc verum est, vt series oratio-  
 nis connexa, ac sermonis ductus sine distin-  
 ctionibus obscurior ac difficilior appareat,  
 autorisque sensus frequentissime periclite-  
 tur, & pereat. Inde Quintilianustradit, pro-  
 nuntiationem esse dilucidam, si oratio sit di-  
 stincta. i. vt qui dicit, & incipiat, vbi oportet,  
 & desinat. Quod sine interpunctis non  
 posse fieri perspicuum est: & vt ipse ait, vi-  
 ciosa

*Cicc. li 3  
 de orato.*

*Quin. li.  
 11. c. 3.*

ciosa distinctio obscuritatem afferet. Unde non immerito à iuriconsultis traditur, ut recòditissima scientiæ vir Alexius Vanegas scribit, ob solum punctum caruit Robertus Afello. Cum in carnobij ianua scriptum esset, porta patès esto, nulli claudaris honesto. Si namque comma sit in nulli, sensum alium facit, ab eo quem habet, si sit post verbum esto. distincta præterea periodus, orantem aut legentem quiescere, audientem, recitata percipere atq; intelligere, efficit. Unde illud Ciceronis, clausulas, & interpuncta verborum, annuæ interclusio, & angustia spiritus attulerunt, inde rectè ab Aufonio Gallo dictum est, affectusque impone legēs, distinctio sensum auget, & ignavis dat intervalla vigorē. Quod Diuus Augustinus sentiens, sic monet: sed cum verba propria faciunt ambigua scripturam, primo providendum est, ne male distinxerimus, aut pronuntiauerimus, quàm obrem ne scribentes, legentes, aut dicentes, in aliquos errores interpuncta ignorantes incidamus. De periodorum distinctiombus in hoc opusculo vos monere non ab re mihi visum fuit. Quarum duo sunt genera, Periodorum, & Dictionum.

Alc. li. 4  
 de verb.  
 signifi. in  
 princ. &  
 Alberic.  
 in reper-  
 torio. ca.  
 punctus.  
 Alex. li.  
 de ortho-  
 graphia.  
 Cic. li. 3.  
 de orato.  
 Aufoni.  
 in exhor-  
 tatiōe ad  
 nepotem.  
 Aug. li. 3  
 c. 2. de do-  
 ctri. Chri-  
 stia.

## De Periodorum caracte- ribus.

*Hieron.  
in Esaiæ  
prolog.*

**C**haractères quibus prisca illa ætas con-  
tēta fuit, (Diuo Hieronymo teste) duo  
sunt. Comma, & cōlū, his verbis. Sed quod  
in Demosthene & Tullio solēt fieri, vt per  
colla scribantur & commata. Quæ consue-  
tudo vsque ad nostra tempora durauit. Cæ-  
terū præsens ætas inultos alios caracte-  
res ac distinctionum genera (vt clarior scri-  
ptura reddatur) excogitauit. Quæ numero  
quinque sunt.

1. Comma.
2. Colum.
3. Clausula.
4. Distinctio interrogans.
5. Hemicycli parenthesis.

*Quint. li.  
9. c. 4.*

Comma incisum vertitur Latinè (autore  
Quintiliano tradente.) At illa connexa se-  
ries, tres habet formas, incisā, quæ κόμματα  
dicūtur. Membra, quæ μέλη, & περιόδον, quæ  
est, vel ambitus, vel circumductum, vel con-  
tinuatio, vel cōclusio. Ab Aquila Roma o-  
xælum dicitur.

*Aris. li. 3  
ad Theo  
do. c. 9.*

Deducitur à verbo κόπτω quod incido  
significat. Est (autore Aristotele) τὸ ἐπεὶ πρὸ  
γὰρ τὰς ἑτέρας. Id est, est altera pars huius periodi  
di

De Periodorum characteribus.

3

edi intellige. Aquila autem Romanus sic defini-  
- finit: est ex sum pars orationis, nondum ex  
- duobus aut pluribus verbis quid quam abso-  
- luti significās. Ab Hermogene sic. *κέρμα δὲ*  
- *ἔστι ῥητορῆος διαδοχῶς μικρότερα κῶλον*, Id est, com-  
- ma est compositio sentētiae breuior mem-  
- bro. Quod eodē teste, quatuor aut quinque  
- aut sex syllabis constituitur. Nam (vt idem  
- docet) si sentētia in duabus syllabis perficia-  
- tur, comata est. Quintilianus sic definit, est  
- sensus non expleto numero conclusus. Cō-  
- mata igitur, id est, singulas orationes hemi-  
- cyclis distinguimus, hoc est medijs pūctis,  
- quæ, c. quodam in lineæ sine hoc modo: signu-  
- rantur. Eis vtendum est in singulis orationi-  
- bus, quas Grammatici notitias appellitant,  
- nos etiam dyastoles: sensus enim ibi non cō-  
- cluditur, vt, virtutem amplectimur, omnes  
- qui volumus, insignes haberi. Cicero, vt plu-  
- rimum potestas data est augēdæ dignitatis  
- tuæ, nilul prætermisi in te ornāto, quod po-  
- sitū esset, aut in præmio virtutis tuæ, aut in  
- honore verborū. Ponitur & hic character in  
- singulis orationis partibus, quando oratio  
- articulis distincta est, Articulū vocat. Cic.  
- cum singula verba interuallis distinguuntur cō-  
- sa oratione: sic, erat malus, infidus, sacrilegus  
- foedisragus, corrigeret eam magister sua do-  
- ctri-

Hermo.  
li. 4. c. de  
spiritu.

Quint. li.  
9. c. 4.

Cicero. li.  
20. ep. 13

Cicero. li.  
4. ad He-  
ren.

## De Periodorum Characteribus.

Cic. li. 4. *ep.* *Strina, & bonis moribus.* Cic. Nō enim his rebus pugnavimus, quibus valere poteramus, cōsilio, autoritate, causa, quæ erant in nobis superiora. Eo etiam utuntur aliqui in Parenthesi, hoc modo, scelerate, quid te movit, non alio appellaberis nomine, ut me de Iuderes? *ve*, *um* pessimum distinctionis genus est.

## De Colo.

**C**olum membrū est iatinè, (ut vertit Cicero) cuius definitio apud Hermiogenē Cice. de *hæc est*, *κώλον δὲ ἔστι ἢ ἀπερτηπένη διάνοια*; Id *dlā. ora-* est, membrum est perfecta sententia. Apud *to, & de* Quintilianum est sensus numeris conclusus, *orato.* sed à toto corpore abruptus, & per se nihil *Quint.* efficiēs. Ex quorū quatuor ad summū Perio *li. 9. c. 4.* dus cōstat. Si enim hūc numerū excedit, nō *periodus*, sed *πνίυμα* vocabitur. i. spiritus, qui sic ab Hermogene diffinitur. *πνίυμα μὲν οὖν ἔστι σύνθεσις λόγου διάνοια ἀτάρτιζον, ἐν κώλοις καὶ κομμασι μετρουμένον, πρὸς τὴν διάνοιαν τοῦ πνίυματος κατὰ τὴν φωνὴν τοῦ λέγοντος.* Id est, spiritus igitur est cōpositio orationis sententiā perficiens, membris & incisis metiens, ad tenorem spiritus secundum vocem dicentis. Vbi igitur oratio sinit, sensum illum perficiens, attamen non periodum, ibi duo puncta